Licet tamen de iure Lusitano thesaure in-
locis publicis non pertineant ad Regem tan-
quam bona vacanta, tamen in nostris ordinatio-
nibus nouis lib. 2. titul. 26. nro. 8. expresse dici-
tur plateas, & vias publicas, & fluvios nauiga-
biles, atque adeò loca publica quoad proprietatem
pertinere ad Regem, & patrimonium regale, licet
quoad usum tantum omnibus sint communes. Ex
quo loco sequitur thesaurem casu inuentum in iis
locis, dividendum esse æqualiter inter Regem,
seu dominum loci, & inter primò inuentorem, at-
que adeò inuentio thesauro in iis locis debet
sequi omnes regulas, quas suprà tradidimus de eo,
qui thesaurem inuenit in loco alieno; & verò cum
dispositio huius ordinationis multum deviet, ac
dissonet à iure communi, & gentium, in foro con-
scientia non audetem obligare inuentorem ad red-
dendam fisca regio dimidiā patrem thesaurei in-
uenti ante sententiam, & compulsionem iudicis;
licet enim haec lex sit definitiva proptietatis retum,
tamen

tamen magis videtur inducta pro foro externo,
quam pro interno.

CAPUT XV.

De acquisitione dominij per usucaptionem, & præscriptionem; quid,
& quantum tempus ad utrumque
requiratur.

- 1 Quid sit præscriptio.
- 2 Quid usucapio, & in quo distinguatur à præscriptione.
- 3 Acquisitionis dominij, vel potest considerari in fieri,
vel in facto esse: in fieri durat dum tempus du-
rat; in facto esse iam est completa.
- 4 Quae conditiones requirantur ad præscriptio-
nem.
Possessio est prima conditio ad præscribendum.
ibid.
- 5 Quid sit possessio. *ibid.*
Et quotuplex sit. *ibid.*
Vnde dicta sit possessio, an à pedibus. *ibid.*
- 6 An possessio ciuilis, & naturalis sit una tantum, an duobus.
- 7 An ad primò acquirendam possessionem domus,
necessere sit intrare omnes domos.
Et an necessere sit pedibus terere totum fundum.
ibid.
- 8 Bona fides in possidente est secunda conditio re-
quisita ad præscriptionem, & num. 9.
In quo distinguuntur bona, & mala fides. *ibid.*
- 9 Qui dubitat, sit ne res sua, an aliena, an censem-
dus sit eam possidere bona fide.
Ad inchoandam possessionem hoc solum dubium
constituit malam fidem. *ibid.*
Ad illam continuandam est duplex opinio. Prima
docet interrumpi cum illo dubio bonam fidem.
ibid.
- 10 Secunda ait non interrumpi, sed continuari, hac
est communior.
- 11 Non solum continuatur bona fides cum quis exi-
stimat rem, quam possideret, esse suam, sed etiam
quando nescit certo esse alienam.
An detur medium inter bonam, & malam fidem.
ibid.
- 12 Solvantur argumenta prime opinionis.
Quid sit dubium speculatum, quid practicum.
ibid.
- 13 Quid si quis dubitet, an res sit sua, & simul du-
bitet, an liceat sibi eam retinere, an tunc bona
fide possessionem illius continuet.
Quid sit dubium, quid scrupulus. *ibid.*
An cum iuris ignorantia currat bona fides. *ibid.*
- 14 Ignorantia iuris clari, & manifesti non sufficit ad
præscribendam rem, nec cum tali ignorantia da-
ri, aut continuari potest præscriptio, licet sit in-
culpata.
- 15 Sufficit tamen ad prescribendos fructus ex re
perceptos.
- 16 Ignorantia, seu error iuris obscuri, & dubius sufficit
ad continuandam præscriptionem.
- 17 An leges ciuilis excludentes à continuatione præ-
scriptionis ignorantiam iuris clari, sint penales,
fundate in mera presumptione malitie, an de-
finitive proprietatis res.

19 An aliquando in casu aliquo cum mala fide con-
tinuari possit tempus præscriptionis.

Leges ciuilis antiqua, qua cum mala fide admit-
tebant continuationem temporis, ad præscriptio-
nem necessarij, iam sunt antiquatae per ius can-
onicum. *ibid.*

Quomodo intelligenda sit lex Lusitana, que non
admittit ut post triennium famuli mercedem à
domini in iudicio petant. *ibid.*

20 Non est improbabile in foro ciuilis posse continua-
ri præscriptionem cum mala fide, iuxta aliquos.

21 An ad præscribendum ius eligendi, presentandi,
pascendi, aut venandi in agro alieno, vel ad
seruitutem per illum acquirendam, requiratur
bona fides.

Delinquentes quorum bona confiscantur ipso iure,
commiso delicto non tenentur ea offerre fisco, &
quid post sententiam latam, si in particulari ab
eis non petantur.

22 Aliud est præscribere, aliud acquirere ius aliquid
agendi in re alterius, & quomodo id intelli-
gatur.

23 Quid quando alter est in possessione ne alius al-
tius adficeret, ne ianuam in hortum suum aperi-
ret, &c.

De præscriptione multa egimus in quinto
præcepto sancte Matris Ecclesiæ lib. 3. c. 1.
quare, quæ hic desunt, ibi videantur. Præ-
scriptio igitur, apud Doctores, & præcipue apud
Iurisconsultos, vt notat Couarruicias in reg. possessor,
in princip. & § unico, in relectione, tripliciter defini-
tur. Primo sic: *Est oppositio aduersus actionem au-
ditoris ex tempore legibus definito vim habens;* quo
pacto illam accepit Tertullianus in lib. de præscri-
ptionibus aduersus hereticos; agit enim ibi de illis
rebus, quæ Catholici aduersus hereticos opponere
possunt, eis per suam prauam doctrinam litem in-
tentantes. Secundo sic definitur & accipitur: *Est
exceptio peremptoria contra priorem dominum ex
tempore a iure definito proueniens.* Nam cum nobis
iis intenditur ab aliquo super re aliqua, exceptione
præscriptionis nos possumus tueri, allegando, nos
tanto tempore eam tem possidere, quantum de iu-
re necessere erat, vt ius alterius cessaret, si quod in ea
re prætendat. Tertiò sic: *Est dominij acquisitionis, vel
iuri alieni elisio proueniens ex possessione rei per con-
tinuationem temporis à legibus definiti.*

Vsu autem capio, definiente Iurisconsulto l. 3. ff.
de usucaptionibus, est continuatio dominij per con-
tinuationem possessionis temporis a lege definiti; & sic
coincidit cum ultima, & communiori definitione
præscriptionis, & ideo à multis Doctoribus usucapio
pro præscriptione, & præscriptio pro usucapione,
accipitur. Ita accipiunt hodie communiter Ca-
nonistæ, vt docet Molina tom. 1. de iustis disput. 60.
pag. 387. col. 3. §. licet autem accipitur enim præscriptio,
& usucapio pro verbis synonymis, eo quod
aut nulla, aut per exigua differentia in illis sit. Nam
illa, quam ponunt nonnulli iuris ciuilis periti, quod
usucapio à præscriptione distinguatur, quia præ-
scriptio in res immobiles, usucapio in res mobiles
cadat, parum sufficiens est; quia, vt ipse Couarruicias
ait ad reg. possessor, part. 1. §. 2. num. 3. ex usu iu-
ris usucaptionem in vitroque rerum genere, mobi-
lium, & immobilium, locum habere probat egre-
giè textus Inst. de usucaptionib. in princ. Vnde ex eo
capite non est quod aliquod constituantur discri-
men inter usucaptionem & præscriptionem. Alia
verò, quod præscriptio apud autores iuris ciuilis
idem sit, quod exceptio, & præscribere, quod exci-
pere,

pere, ex qua resultat quod vsucapio sit acquisitionis dominij: prescriptio sit exceptio, quam is, qui rem legitime usucapione cepit, contra item sibi intendentem possit allegare, afferendo, se iam illam rem legitimè usucapione cepisse, fictitia etiam est: nam tunc in iure Pontificio, tum in iure civili frequentissimo usu vocabulum, *prescriptio*, pro ipsa etiam dominij acquisitione fundata in actu continuo possidendi accipitur, sicut usucapio, atque ad eum promiscue quis rem prescribere, & usucapere, & ipsa res dicitur prescribi, & usucapi. Quare nos in hoc capite prescriptionem pro usucapione, & usucaptionem pro prescriptione capiemus.

3. Notabis vero illud verbum *acquisitio dominij per continuationem possessionis*, quod in utraque definitione usucaptionis, & prescriptionis ponitur, duplum posse intelligi, tum in fieri, tum in facto esse: in fieri, quia dum durat tempus definitum à iure ad comparandum dominium rei per usucaptionem, vel prescriptionem, dicitur acquisitionis dominij in fieri; completo vero tempore, dicitur acquisitionis dominij in facto esse. Hinc resultat quædam differentia inter istam acquisitionem in fieri, & in facto esse, quod acquisitionis in fieri potest impediti, vel interruptri: vel quod esset bona fides in possidendo, vel quod ipsa possessio amittatur, vel quod de facto impediatur, ne unquam res euadat, usucapta, vel prescripta. At vero completo illo temporis spatio, quod requiritur ad prescribendum, vel usucapiendum, iam nec interruptri, nec impediti potest, si quidem iam est consummata, & totum suum effectum consecuta.

4. Iam vero ad prescribendum, quatuor, vel quinque conditiones requiruntur, nimirum possessio, bona fides, titulus, certa temporis longitudo; adde quintam quod res sit prescriptibilis, quas omnes sigillatim percurremus.

Possessio.

Quod attinet ad primam ex ipsa prescriptionis definitione, qua definitur continuatio possessionis, patet, possessionem necessariam omnino esse ad prescribendum, idemque expressè docet regula, *sine possessione prescriptio non procedit, de regulis iuris in 6.* Debet autem hæc possessio esse, qua quis nomine proprio possidet, non autem nomine alieno; quia hic vere non est possessor, sed alter, qui per illum possidet.

Cæterum possessio est triplex, *civilis*, & *naturalis*, seu *civilis tantum*, aut *naturalis tantum*, aut *civilis & naturalis simul*. Dicitur autem possessio, ut Paulus Iurisconsultus *l. 1. in principio, ff. de acquirenda possessione*, ait, à pedibus, quasi pedum positio, & quia potissimum actus, quo possessio rerum immobilium quæ sunt præcipue, & maioris momenti, comparatur, sit positio pedum in eis, ut colligitur ex *l. 3. in principio, ff. eodem*. Quamvis autem hic sit præcipuus actus, quo possessio rei immobilis comparatur; sufficit tamen apprehensio illius manu, ut colligitur ex *l. 1. §. 1. ff. eodem*; à nomine ergo pedis, seu instrumenti præcipui, quo quis acquirit possessionem alicuius rei immobilis, possessio dicitur. mitto alias etymologiz deinitiones, hæc enim est præcipua, ut docet Molin. *tom. 1. de iust. diff. 12. §. ut Paulus, in fine*. Definitur autem possessio in hunc modum. Est rei corporalis vera, vel ficta apprehensio corporis, & animi iurisque administriculo facta, seu, ut Couarruicias clarius

Fagundez de Iustitia, &c.

ad reg. possessor. part. 2. initio num. 1. & Molin. tom. 1. de iustit. tract. 2. disput. 12. pag. 107. §. prætermisso, aiunt, est apprehensio rei corporalis corpore, & animo iurisque administriculo facta, hæc definitio non includit illam particulam prioris veram, vel fictam, sed supponit illam: tunc autem vera est, & vere dicitur possessio vera, quando res corporalis, vel apprehenditur manibus, vel teritur pedibus: tunc vero dicitur possessio ficta, quando interuenit aliquis alius actus, qui ex iuris dispositione, & fictione sufficiens est ad comparandam possessionem, veluti cum comparatur possessio per visum, & ostensionem rei concurrente titulo, & voluntate prioris domini, ostendente scilicet, priore possessori rem cuius vult tradere possessionem; vel per traditionem scripturæ, quam habebat, ex qua constabat de titulo, & iure quo rem illam iuste possidebat: ita colligitur ex l. 1. C. de donationib. & ex l. quod meo, §. si venditorem, ff. de acquirenda possessio. & docet Molina tom. 1. de iustit. disput. 13. pag. 116. §. his ita, & pag. 117. §. secundus, ubi ponit alios actus fictos, per quos ex iuris dispositione, & fictione possessio vere acquiritur.

Ad primam acquisitionem possessionis civilis requiritur corpus, & animus simul, id est, actus corporeus, seu apprehensio corporalis, qua possessio acquiritur, & animus comparandi illam; ad retentionem tamen talis possessionis civilis sufficit tantum animus; quo pacto ij, qui in India sunt, dicuntur possidere res suas, quas in hoc regno Lusitanie habent; sicut enim possessio non comparatur, nisi animo, & corpore, ita non perditur, nisi eodem animo, & corpore: retinetur autem solo animo, l. 3. §. Neratius. l. quernadmodum, ff. de acquired. possessione. Reinosus obseruat. 62. num. 21. & 22. Possessio naturalis comparatur actu corporeo, seu apprehensione corporali vera, vel ficta, qua comparans insistit in ipsa re, quam corporaliter apprehendit. Possessio naturalis & civilis simul est mixta ex utraque, constatque ex apprehensione actuali, & ex animo insisteri, & possidendi illam, & ideo quandiu quis corpore simul, & animo possidet, dicitur in iure possidere naturaliter, & civiliter, & hæc est perfectissima possessio, sed unaquaque illarum, & civilis etiam per se sufficit, ita ex multis Doctoribus & iuribus Molin. tom. 1. de iustit. diff. 12. §. Apprehensio ergo, pag. 109.

Dubitant tamen Doctores, an possessio civilis & naturalis sint duæ, an una tantum? Couarruicias ad reg. possessor part. 2. initio num. 4. & 5. credit esse unam, qualitate tamen distinctam, & saltem in hanc partem valde ille pender. Antonius tamen Gomez ad leg. 45. Tauri num. 49. contendit esse duas obiecta ab invicem differentes, & separabiles, & hæc est communior sententia Doctorum, & hæc mihi magis placet, modo addatur effici unam totalem ex utraque, quando concurrunt, & coniunguntur in uno eodemque subiecto, ita scilicet, ut ille, qui civiliter, & naturaliter possidet, non dicatur habere duas possessiones, sed unam perfectissimam, tametsi dupliciter possidere dicatur, civiliter scilicet, & naturaliter.

Ad primò comparandam possessionem naturalem, vel civilem ret, v. c. domus, non est necesse intrare omnes domos, & singulas eius partes, sed saltem est intrare primam animo possidendi totam domum; & ad primò acquirendam possessionem fundi, non opus est pedibus terere totum fundum, sufficit quamvis glebam pedibus, vel manibus attrahere, ita habetur l. 3. in princ. ff. de acquirenda pos-

R. sessione

sessione. ibi, *Quod autem diximus, & corpore, & animo nos debere acquirere possessionem, non utique sua accipendum est, ut qui fundum possidere velit, omnes glebas eius circumambulet, sed sufficit quamlibet partem eius introire, dum ea mente, & cogitatione hac fit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere.* Hæc ibi Paulus iureconsultus. Ad acquitendam tamen possessionem diuersatum domorum, aut prædiorum, quæ vnum præmium, aut vnam domum non efficiunt, necesse est singula intrare quo ad aliquam eius partem.

8. Hæc sufficient de possessione, ad intelligendam præscriptionem; nos enim hic non tractamus materiam possessionis, quæ satis ampla est in iure, sed solum hanc breuem notitiam illius præmissimus, quantum sufficiat ad intelligentiam rei, de qua ex instituto agimus.

Bona fides.

9. Secunda conditio, quæ requiritur ad præscriptionem, est bona fides in possidente. habetur expressè ex illa regula iuris, *possessor male fidei nunquam prescribit, de regulis iuris in 6.* & ex cap. fin. de præscriptionibus, deducto ex Concilio magno Lateranensi, vbi sic dicitur: *Quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, synodali iudicio definitus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam ciuilis, cum generaliter sit omni constitutioni aucto consuetudini derogatum, que absque peccato mortali non potest obseruari; unde oportet, ut qui prescribit in nulla temporis parte, res habeat conscientiam alienæ.* Hæc ibi. Ex cuius textus posterioribus verbis habetur explicatio bonæ fidei, cùsque à mala distinctio, nimur, quod bona fides sit credulitas, quæ quis sibi rationabiliter persuadeat rem ad se pertinere, aut saltē nesciat esse alienam. Dico rationabiliter, quia si talis persuasio ex ignorantia crassa, & ex cupiditate usurandi rem enalcatur, bona fides non erit. Mala autem fides sit existimatio, quod res ad alterum pertineat, vnde, qui cum prima credulitate, & existimatione rem possidet, dicitur possessor male fidei: ita communiter Doctores cum Lessio *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 2. num. 9.*

10. Vnde oritur dubium de dubitante, sit ne res sua, an aliena, an bona, an mala fide censendus sit rei possessor. Circa quam difficultatem conueniunt Doctores ad inchoandam, & principiandam rei possessionem tale dubium constituere malam fidem, quia in dubio, an res sit mea, iniquè illam mihi usurpo, cùm non sit melior mea conditio, quæ conditio alterius ad quem poterit pertinere; quamobrem cum tali fide non potest inchoari præscriptio, ut præter alia iura probat lex, bona fidei, verb. non dubie statim in princip. ff. de acquir. rerum domin. & l. unica, C. de usucap. transform. ibi, obseruando, ut his omnibus casib[us] ab initio eam bona fide capiat. Verum suberto dubio post initam, & inchoatam rei possessionem, controversum est apud Doctores, an tale dubium bonam fidem tollat, & præscriptionis versum interrupcat: quæ de re pareita est opinio. Prima affirmat, eam docet Adrianus de restitut. quest. de præscriptione. Maior in 4. distinet. 15. quest. 11. Sotus lib. 4. de iustit. quest. 5. art. 4. Antonius de Buttio ad cap. ultimum, de præscript. Fundamentum illorum est, primò, quia bona fides in possidente est existimatio, & credulitas, quod res sit sua, aut saltē quod non sit aliena; sed qui dubitat, non habet hanc existimationem; ergo nec

bonam fidem, atque adeò cum tali dubio præscriptio continuati non potest. Secundò, quia qui operatur cum conscientia dubia, peccat: ergo continuans possessionem cum illo dubio, peccatum non euadet, sed per dictum caput finale, possessio, quæ sine crimen non stat, est possessio male fidei, nec ad præscribendum valere potest; ergo, &c.

Contraria tamen opinio, quam sequimur, est veterior & communior. Eam docet Medina de rebus restituendis, quest. 27. Couarruias ad reg. possessor, 2. part. §. 7. a num. 3. glossa, Panormitanus, Felinus, & plures ad dictum cap. fin. de præscript. Bart. in l. naturaliter, ff. de usucap. Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 3. num. 11.* Probatur in primis hæc opinio ex textu dicti capituli finalis, quatenus assertit oportere, ut qui præscribit, in nulla parte temporis necessarij ad præscriptionem conscientiam rei habeat alienæ; solum ergo exigit ad præscribendum, ut quis non potest se habere, & possidere rem alienam: at ille, qui dubitat, dum est in dubio hoc non putat: ergo continuat præscriptionem. Probatur secundò ex cap. si virgo 34. quest. 1. vbi sic dicitur: *In iure prædiorum, tamdui unusquisque possessor bona fidei dicitur, quandiu possidere se ignorat alienum; at qui dubius non est ibi conscient rem esse alienam, & ignorat rem esse alienam, ergo manet possessor bona fidei, & procedit bona fides, quia hæc capita loquuntur de continuatione possessionis, non autem de inchoatione.* Probatur tertio, & validè, quia quando possessor bona fidei procedente tempore præscriptionis incipit dubitare de iure, quo rem possidet, quamvis teneatur facere congruentem diligentiam, arbitrio prudentis ad comprehendendam veritatem, tamen perseverante tali dubio, ea diligentia facta, melior est conditio possidentis: hoc enim est vnum ex emolumentis, quæ parit possesso; ergo potest ex prærogativa sue possessionis rem retinere, maximè, quia si illam dimittat, potest iuri suo præjudicare, si postea dilucidiūs compertatur ad semetipsum pertinere; iam vero si fas ei est continuare possessionem, deducitur ulterius tempus eius continuationis computandum esse ad præscriptionem consummandam: nam sola ea possessio dicti capituli finalis redditur inutilis ad præscribendum, quæ sine peccato non consistit.

Obincies contraria in hunc modum: Bona fides est existimatio, quæ quis prudenter existimat rem, quam habet & possidet, esse suam. Ergo ille qui dubitat, non habet bonam fidem. Respondeo non tantum dati bonam fidem, cùm quis positivè credit, & existimat rem esse suam, sed etiam cùm nesciat esse alienam, ut colligitur evidenter ex prefato cap. fin. de præscript. Vnde cùm dubitans nesciat esse alienam, censeretur habere bonam fidem, talem, quæ non sufficit ad inchoandam præscriptionem, sufficit tamen ad continuandam.

Dubitabis tamen hic, an detur medium inter bonam, & malam fidem? Respondeo, speculatiuè loquendo, dati, non dati vero, practicè, seu in praxi. Ratio est, quia dubitans speculatiuè nec bonam, nec malam fidem habet, quia nec credit positivè rem esse suam, nec alienam, sed habet in medio: in praxi tamen habet vel bonam, vel malam fidem. Bonam, si agatur de continuatione possessionis bene inchoata: in malam si agatur de inchoatione ipsius possessionis primò incunda. ita docet Coliatr. citatus num. 2. & Lessius *d. tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 3. num. 12.*

Ex his resoluta manent fundamenta primæ opinionis; ne tamen illorum vim magis fugere, quam explicare videamur,

11.

12.

13.

Ad

Ad primam & principale illius respondeo, id quod iam dictum manet possessorum posse existimare, quod res sit sua, vel positivè credendo esse suam, vel negatim, hoc est, ignorando esse alterius, & quidem, ut primò accipiat possessionem rei, requiri priorem existimationem; vt tamen continuet possessionem iam cœptam, sufficere posteriorem.

Pro solutione vero argumenti Adriani distinguendum est in proposita materia, vt dubium speculatum sit quando quis dubitat, utrum res sit sua, an alterius. Practicum vero, quando dubitat, an sibi liceat rem possidere; qua distinctione præmissa ad argumentum dicendum est, peccare quidem eum, qui cum dubio pratico procedit ad agendum, quia ille, qui dubitat, an peccet agendo, & nihilominus agit, periculo peccandi se exponit, atque adeò eo ipso peccat: lecus tamen esse, si conscientia dubia sit speculativa, vt 1.2 quest. 19. ad art. 6. explicatur. Nam subditus, v.g. cum dubio speculatio, an aliquod opus sit licitum, potest praticè certus esse licere sibi ex præcepto superioris tale opus facere, & ex hac persuasione, illud aggrediens non peccabit. Similiter igitur dicimus eum, qui post cœptam bona fide possessionem, dubitat, an res sit sua, posse cum hoc dubio, quod speculatum est, formare indubitanter dictamen practicum, quod non obstante tali dubio liceat sibi rem retinere, quandiu adhibita conuenienti diligentia, non constet eam esse alienam, siquidem in dubio melior est conditio possidentis, atque adeò sine ullo peccato posse continuare possessionem, quamvis id dubium impedit, ne illam primò apprehenderet, neve rationabiliter existimare posset sibi id licere.

14. Inquires tamen, si quis dubiter, an res sit sua, & simul dubitet, an liceat sibi eam retinere, & tamen retinet, an bona fide continuet possessionem, an mala? Respondeo mala fide continuare, iuxta textum, quem obseruo in 1. si fur, §. 1. ff. de usucacionibus, qui sic habet: *Si quis id, quod possidet, non putet sibi per leges licere usucapere, dicendum est, etiam si erret, non procedere tamen eius usucacionem, vel quia non bona fide videatur possidere, vel quia in iure erranti non procedat usucatio.* Animaduertendum est tamen, quod monent auctores, distinguendum prudenter esse in hac materia dubium ab scupulo, nam scrupulus, hoc est, timor caretis sufficienti fundamento, an forte res non sit mea, & an peccem eam retinendo, non impedit præscriptionis initium, nec cursum, etiamsi importune animum pungat. Et ut etiam inclius intelligas postrema verba huius textus, oportet scire ex quanam ignorantia, & errore quis rem alienam vt suam usucapiat. v.c. accepisti à Religioso bona fide vestem, vel equum, quem tibi donavit, errans, seu ignotans Religiosum non posse donare. Item comparasti ex contractu usurario rem aliquam, quem putabas iustum, queritur, an cum tali iuri errore, & ignorantia currat, procedatque præscriptio, & usucatio? Et quidem Ioannes Medina quest. 17. de rebus restituendis, existimat quancumque ignorantiam tam iuris, quam facti sufficere ad præscribendum in foro conscientiae, siue ius sit clarum, siue obscurum; fundamentum illius est, quia quævis inuincibilis ignorantia parit reuera bonam fidem, quantumcumque in foro externo non sit admittenda præscriptio procedens ex ignorantia iuris saltem manifesti, quia ignorantia iuris manifesti non presumitur inuincibilis, atque adeò neque fides ei infinitens bona.

15. Couartuias tamen ad reg. possessor, 2. part. §. 7. num. 6. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 5. Fagundez de Iustitia, &c.

num. 14. & alij, longissima disputatione contendunt, iuris clari, & manifesti ignorantiam non sufficere ad præscriptionem rei in conscientia, etiam si omnino inculpata, quæ sententia est communis glossatum, & Doctorum, & non obscurè habetur ex textu inducto in postremis verbis, vel quia in iure erranti non procedat usucatio; probaturque ex L. nunquam, ff. de usucacionibus, ibi, Nunquam in usucacionibus, iuris error possessoribus prodest. quo quid clarius, & manifestius: & ex L. iuris, ff. de iuris, & facti ignorantia. ibi, Iuris ignorantia in usucacionibus negatur prodesse, facti vero ignorantiam prodesse constat. & L. error, ff. eodem, ibi, Error facti, nec mari- bus quidem in dannis, vel compendio obest: iuris au- tem error nec feminis in compendio prodest; imò et- trans in iure notorio, claro, manifesto, & indubita- to, præsumitur dolosus, & esse in dolo, vt docet Mascardus conclus. 640 num. 6. Reinosus obseru. 30. num. 26. non enim est probabilis, nec verisimilis ignorantia eorum, quæ publicè nota sunt, vt ex Decio, & Felino tradit Menochius de arbitr. lib. 2. casu 186. num. 8. Quare cum leges nolint hunc er- rorem iuris prodesse ad usucacionem, & præscri- ptionem continuandam, non procedet cum illo præscriptio: nam cum præscriptio rei alienæ nitatur legibus, & iuri eam concedenti, si leges, & ius illam in hoc casu non admittunt, profectò nec in foro conscientiae illius continuatio erit valida.

Ceterum quamvis iuris clari, & manifesti error, seu ignorantia inculpata non sufficiat ad præscri- bendum rem, sufficit tamen ad præscribendos fru-ctus ex illa perceptos. ita Nauarrus lib. 1. consilio- rum, consil. 6. tit. de officio iudicis, & Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 5. num. 15. Couart. ad reg. pos- sessor, 2. part. §. 7. num. 6. & lib. 1. variarum cap. 3. num. 8. vbi multos de more suo citat, probaturque ex L. sed & si, §. scire, ff. de petitione heredit. Et ratio est, quia error circa fructus transit in errorem facti; putat enim possessor se eos percipere ex re sua, & de facto percipit illos ex re, quam putabat esse suam bona fide.

Hactenus de ignorantia, seu errore iuris clari. Ignorantia vero, vel error iuris dubij sufficit ad continuandam præscriptionem ipsius rei: ita Nauarrus modò citatus, & Lessius allegatus num. 16. Couart. d. §. 7. num. 12. Syluester verb. præscriptio, §. 4. & alij; nec refert quod aliqui ex his requirant, quod hoc ius sit valde dubium, sufficit enim si sit dubium, quamvis non sit valde dubium: ita Nauarrus, Syluester, & Lessius. Fundamentum est, quia quando ius aliquod est vere dubium, id est, de quo pro veraque parte sunt variae, & probabiles sententie, prudenter possumus in praxi quamlibet sequi, perinde, ac si ius planum esset. Ex di-ctis sequitur, vt bene notat Lessius allegatus, cum, qui aliquid ex contractu ambiguo, de quo variae sunt opiniones probabiles, acquisuit, posse usu id capere & præscribere. Animaduertit tamen idem Lessius num. 17. sententiam Medinæ non esse omni- nino improbatum, quia ius canonicum non vi- detur aliud requirere ad continuandam præscrip- tionem, quam bonam fidem, qua quis sine pecca- to possideat toto tempore legibus præcripto, vt patet ex cap. si virgo, 34. quest. 1. ibi, in iure prædictorum, tandem unusquisque possessor bona fide dicatur, quandiu possidere se ignorat alienum; patet etiam ex cap. fin. de præscriptionibus, quatenus in fine solam bonam fidem requirit ad continuandam præscrip- tionem. ibi, Unde oportet, vt qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ. Qua- re cum hec bona fides possit state cum ignorantia

196 De acquisit dominij in alias res, &c.

iutis probabiliter, non videtur improbabilis sententia Medinæ: quod probatur ex eo, quia leges citatæ videntur excludere à continuatione præscriptionis iuris ignorantiam, quia is, qui ius ignorat in contractibus, tenebatur adhibere diligentiam, si volebat rem per contractum comparare, & acquirere, ut sciret, an contractus esset licitus, ut notat Couarruicias citatus num. 10. Quare si eam diligentiam non fecit, præsumitur non bona fide inchoasse & acquisuisse possessionem, & eandem non bona fide continuasse. At si in conscientia foro, ubi cessat præsumptio, nulla fuerit negligentia, aut culpa, videtur posse bona conscientia inchoare, & continuare predictam præscriptionem. Et propter has rationes, & alias, quas assert Leßius citatus d. num. 17. tandem appellat opinionem Medinæ probabilem, aut saltem non omnino improbabilem: sic enim concludit, *Ego ob haec rationes non cogerem ad restitutionem cum, qui sic prescrivisset præsertim spatio longissimi temporis, ubi non requiritur titulus 30. annorum; cum Couarruicias ad reg. possessor, 2. part. §. 7. num. 11. approbet sententiam Medinæ in foro animæ, ut procedat etiam tempore ordinatio, quibus verbis satis ostendit opinionem Medinæ in foro animæ probabilem haberi posse. quod intelligo ad excusandum factum, non tamen ad consulfendum, ut fiat talis contractus; nam sunt quedam, quæ postquam sunt facta, possunt excusari, non tamen possunt consuli, ut fiant.*

18. Sed rogabis, an leges ciuiles, quæ à continuacione præscriptionis excludunt errorem, seu ignorantiam iuris manifesti, & facilis, sint leges penales, fundatae in mera præsumptione malitia, an leges definitiæ proprietatis rerum. Nam si sunt leges penales fundatae in poena præsumptionis negligentiae inquirendæ veritatis, expellendique errorum, seu ignorantiam iuris, que facili negotio expelli, & vinci poterat, qualibet mediocri diligentia; magnum præsidium suæ probabilitatis habet tunc opinio Medinæ, quia tunc subintrat probabilissima illa opinio Sancij lib. 9. de matrim. dis. 32. num. 31. & Dianæ tractat. s. in miscellaneo, resolut. 13. Bonaçine de censur. dis. 1. quæst. 2. punct. 1. num. 10. Barbarose in collect. tom. 3. lib. 1. sexti decretal. tit. 2. cap. 2. num. 7. & 8. & Portellij in additionibus ad dubia regularia, verb. ignorantia, num. 2. & aliotum, assercentium ignorantiam, seu errorum vincibilem tam iuris, quam facti, excusare à poena illius, etiamsi poena sit incurio censorum contra Soarium, qui in poena censorum contrarium tenet, quem citat Villalobos, sequiturque in summa, tom. 1. tractat. 16. dub. 12. num. 6. propterea quod existimat poenam excommunicationis suam secum afferre executionem, cum sit poena medicinalis, & non temporalis, seu corporalis. Existimo tamen leges superiùs citatas esse leges definitiæ proprietatis rerum, & non penales, ut supponere videntur Doctores citati num. 15. propter rationem ibi factam: leges enim ibi à nobis allegatae nullam faciunt mentionem huius poenæ.

19. Inquires tamen hinc ad pleniorem intelligentiam rei, utrum aliquando in casu aliquo cum mala fide procedat, ac continuari possit præscriptio: furent enim aliqui Doctores, qui ausi sunt id affirmare, quod videre poteris apud Couarruicias ad reg. possessor, part. 2. §. 11. Sed respondendum est, propriè loquendo, nunquam posse procedere, & continuari præscriptionem cum mala fide: nam leges ciuiles, statuentes præscriptionem longi temporis 30. aut 40. annorum potuisse continuari cum mala fide, sunt iam antiquatae per ius Canonicum in dict.

cap. fin. de præscriptionib. ibi, cum generaliter sit omni constitutionis, atque consuetudini derogatum. quo capite omnes leges etiam particularium locorum & regnotum statuentes præscriptionem 30. aut 40. annis, posse procedere, & continuari cum mala fide, iugulatae manent; omnes enim sive in rebus corporalibus, sive in rebus incorporalibus, id est, in iuribus, seu actionibus tam realibus, quam personalibus requirunt bonam fidem, ut fusè docet Couarruicias ad reg. possessor, 2. part. §. 11. & Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 6. num. 19. Quamobrem Ordinationes Lusitanæ, que decernunt, ut famuli, qui mercedem operatum, & obsequij sui à suis heris postquam à famularu eorum decesserunt, intra tres annos non postularunt, iis finitis & clavis non possint illam amplius ab eis postulare, non procedunt in foro conscientie, nec sunt præscriptiæ debiti, ut docet Gama decis. 334. & similes leges sunt in Castella, & Gallia, referente Couarruicia dicto §. 11. num. 2. tenentur enim ex triennio elapsso in conscientia domini illud ei soluere; sed solum famulis post triennium iustis de causis negatur actio in iudicio, sicut etiam negatur actio de fraudatis intra dimidium iusti pretij. Adde etiam Gamam easdem Ordinationes Lusitanas in favorem famulorum explicare: à numero enim 5. & 6. docet dominum, qui sciens se salariū famulo debitum non soluisse, non posse ob malam fidem præscriptione triennali vi, & dicto numero 6. probat posse famulum elapsso triennio probare in iudicio salariū à domino sibi deberi, non obstante tali lege Lusitanæ; & ea probatione facta, condemnandum esse dominum in illius solutionem, quia iustitia huius legis fundatur in præsumptione, quod dominus iam soluerit illud debitum, sed posse in iudicio contrarium probari, quia lapsus triennij non extinxit eam obligationem; sic in contractibus venditionis dicitur fuisse numeratam pecuniam, & tamen potest in iudicio probari contrarium, nec ipse Gama ibi in num. 6. fine, nec Ioannes Gutierrez in l. nemo potest, num. 201. ff. de legat. 1. nec Alfonsus de Castro de lege penali lib. 1. cap. 10. absolvunt à solutione dominum allegantem in iudicio præscriptionem actionis triennalis, nisi etiam alleget solutionem debiti à se iam factam; in solo tamen uno casu, inquit Gama num. 8. potest nostra Ordinatio habere locum, quando, scilicet, in magna familia magnatum aliquis famulus conductitur ad illorum seruitium per economos, vel præfectos domus, qui solent stipendia seruitij generaliter soluere ipsis famulis, & ob id ignorantem possunt prædicti magnates se debitores esse huiusmodi salarij, quo casu forte procederet præscriptio triennalis, quia semouetur mala fides in dominis. Hæc ibi quasi iisdem verbis docet Gama, & initio num. 7. disertè docet tam in foro soli, quam poli obseruandam esse dispositionem iuris Canonici, quod non admittit villam præscriptionem cum mala fide, ut patet ex cap. vigilanti, & ex cap. fin. & ex cap. seu reg. possessor, de regulis iuriis in 6. & rationem reddit, quia cum sit materia nutritiva peccati, omnia iura ciuilia, quæ cum mala fide præscriptionem admittunt, correcta sunt per ius canonicum, quod in hac materia obseruare tenetur.

20. Non putat tamen Lessius dicto tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 6. num. 20. improbabile, posse cum mala fide in foro soli præscribi contra actiones personales, & citat pro se Adtianum quodlibet 6. art. 3. quia Carolus V. anno 1540 Bruxellis legem condidit, ut si famuli mercedem paetam non peuant à dominis, intra biennium à die, quo à famulu

lata discesserint, non possint eam amplius petere in iudicio, nisi scripturam producant, quod non faceret Imperator sacerorum canonum obleruantissimus, nisi iudicaret hoc esse probabile, sed quod diximus est certius, & probabilius.

21. Ex dictis inferes ad praescribendum ius eligendi, presentandi, pascendi, aut venandi, in agro alieno, aut ad seruitutem per illum, requiri, ut bona fide vtatur in tali præscriptione toto tempore à lege constituto, quo durat talis præscriptionis acquitatio; si enim mala fide aliquis vtatur, sciendo se non recte agere, non procedit, nec currit præscriptio, ut ex dictis patet, & docet Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 6. num. 20. §. infra 2. Molin. tom. 1. de iust. diph. 14. pag. 129. §. concl. 3. Sed è contra

Obiicias primò, in hunc modum: Heredes & filii illorum, quorum bona per legem aliquam penale per sententiam iudicis adjudicuntur fisco, praescribant contra fisci ius, & actionem; immo & ipsi delinquentes contra fiscum praescribunt, cum tamen optime sciant bona sua luotumque patrum fisco debeti; ergo cum mala fide potest currere, & continuati præscriptio. Respondeo, quamuis delinquentes, & heredes eorum sciant bona sua esse ipso iure addicta fisco, post delictum commissum, tamen non teneti ea offerre fisco, nec post latam sententiam; iuxta probabiliorum opinionem Sancti, & aliorum, quos secuti fuimus in contractibus in communi, quia nemo tenetur tam grauem peccatum, ex qua vita & conseruatio illius pender, contra seipsum exequi, & esse carnificem, & executorem mortis sua: ex bonis autem suis sua vita pendet, sine quibus illa seruati non potest; sufficit enim, quod delinquentes, post latam sententiam, teneantur esse patati, ad dandam bona, quoties ea ab illis in particulari petita fuerint, auctoritate publica: & sic praescribere bona fide, non mala licet aliqui iurisperiti minus conuenienter hoc passim vocent maiam fidem, sed melius Theologi appellant bonam.) Non quidem quasi sibi persuadant delinquentes tam post delictum commissum ante sententiam, quam post latam sententiam, aut heredes eorum praedicta bona absolute, & pleno iure esse sua; sed quasi tutta, & bona conscientia indicent licitum sibi esse ea retinere donec per fiscum auferantur; ita Lessius dito tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dubit. 6. num. 20. §. obicitur primo, & Couarruias lib. 4. decretal. part. 2. cap. 6. §. 8. a num. 5. vbi hanc doctrinam tangit, eti non tam clare, & aperte.

22. Obiicias secundò. Possum praescribere contra illum, qui habet ius seruituris rusticana in meo praedium, & proprietate, etiam si optimè sciam illum hoc ius vere, & legitime acquisitum contra me habere; ergo cum mala fide possum contra aliquem praescribere. Respondeo cum Lessio statim in fine huius §. allegando, negando sequelam, quia aliud est acquirere ius aliquid agendi in re alterius, aliud praescribere, seu extinguere ius, quod alter habet ratione seruitutis in re mea acquisitum, quia hoc ultimum nihil aliud est, quam praescribere libertatem mearum rerum, quod facere possum, etiam si sciam alterum ius habuisse, quia cum non requiratur ullus actus in me, ut ego contra ius illud seruitutis quod alter habet in meis proprietatibus praescribam, sed solùm sufficiat ut ille iure suo, hoc est, siue seruitutis certo tempore non vtatur, ut habetur l. hac autem iura, ff. de seruitutibus urbanor. predior. non sum in mala fide; ille enim sibi imputet, quod per tantum temporis seruitute sua non vlos fuerit, ut illam amiserit; nam ego sciendo illum, per cum

Fagundez de Iustitia, &c.

non vsum, illam pauplatim amittere, nihil facio illicitum, nec aliunde teneo illum monere, & ideo sum in bona fide, & praescribo, ut ita dicam, passione libertatem mearum rerum, quia bona fide, & sine vlo peccato meo fino illum iure suo non vti, & mihi per eam suam incuriam libertatem acquiro. ita Medina C. de rest. quist. 27. de reb. restituendis, & Lessius lib. 2. de iust. cap. 6. dub. 6. §. respondet & nexo consequentiam.

Secus est, quando alter habet ins, & est in possessione, non quidem aliquid faciendi circa rem meam, sed ne ego in illa aliquid faciam, v. c. ne alius edificem, ne fenestras in hortum ipsius aperiam, ne agrum meum vallo circumsepiam, & simili; tunc enim, ut ego extingam illud ius quod alter habet, & contra illud praelectibam, requiritur, ut bona fide edificem, fenestras aperiam, & contrarium faciam iuris quod contra me habet; & ille sciens me id facere, per certum tempus non contradicat: ita colligitur expre sc. ex l. erata, hec autem iura, ff. de seruitutibus urbanor. predior. & docent auctores modò allegati.

S V M M A R I V M.

24 Tertia conditio ad præscriptionem legitimam necessaria, est Titulus; non requiritur aman titulus validus, sed sufficit coloratus, & qui pertinetur validus.

25 Non tamen semper titulus ad præscribendum est necessarius, sufficit enim aliqua do sola simplex, & pura possessio, ut vnde apio cum bona fide.

26 Inter omnes præscriptiones, præscriptio immemorabilis est magis iustificata, sine detur titulus, sine non.

27 Quomodo probetur præscriptio immemorabilis in iudicio.

28 Quam etiam habere debeant testes depONENTES IN iudicio de possessione, & præscriptione immemorabili.

29 Faciens seruitutem per fundum, aut proprietatem alterius, eo sciente, & patiente, acquisit ipsius seruitutem per illam, modo credat se id licet facere, & vti iure suo.

Et modo alius sit talis, ut non credatur concessus ex mera gratia, & ex quibus circumstantiis id non possit credi. ibid.

Quid de iure eligendi, aut presentandi ad aliquod beneficium, ibid.

Non acquiritur possessio, nec vi, nec clam, nec precario, & quomodo id intelligatur. ibid.

30 Quid si ut per causas proprietatem, aut fundum acquiritur seruitus, non sit dominus illius, sed illam tantummodo possident ex aliquo bono titulo; an tunc vere acquiratur seruitus, licet verus dominus eam fieri signaret, non ignorante possidente.

Titulus.

Tertia conditio, quæ ad præscribendum requiriatur, est Titulus, & quod attinet ad titulum, probatur illius necessitas ex cap. si diligenter, de præscriptionibus, & aliis locis iuris. Est autem titulus legitima causa ad transferendum dominium; non requiritur autem ad præscribendum titulus vere validus, is enim absque præscriptionis beneficio ad acquirendam rem sufficit; sed qui bona fide probabilitate

198 De acquisit. dominij in alias res, &c.

biliter paretur validus, quamvis ex vitio aliquo talis non sit, quod vitium variis de causis potest contingere, maximè ex eo, quod is à quo titulus habetur, poterat dominium rei transfere; tunc enim licet titulus per se dominium non transferat, operatur tamen ius ad rem præscribendam tempore definito, si præscribens tituli vitium probabilitate ignoret; debet tamen titulus esse coloratus, & talis, ut dixi, ut paretur validus: nam per ostensionem tituli manifeste reprobati conuincitur quis male fidei possessor, ut bene animaduertit Auendan. *de exequend. mandat. Princip. lib. 1. cap. 12. num. 32.* Reinosus obseruat. 65. num. 28. Pinel. *in Authent. nisi, num. 60. vers. multi tutius,* & se ita vidisse sèpe iudicatum, testatur Reinosus *ibid.*

25. Animaduertendum tamen est, non semper titulum ad præscribendum esse necessarium, quandoque enim præscriptio & vñscapio absque titulo procedit ex sola pura, & simplici possessione bona fidei, ut habetur in iure constitutissimum, & probatur argumento ab speciali, *in cap. 1. de prescript. lib. 6.* docent glossa, & omnes *in cap. si diligenter. eodem tit. Couart. ad reg. possessor. 2. part. §. 8.* Lessius tom. 1. *de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 2. num. 8.* quia fieri potest, ut bona fide rem possideamus, & tamen omnino ignoramus titulum, quo illam possidemus, an sit donationis, an legati, an emptionis, sèpe enim id ex obliuione contingere potest; requiritur tamen ut res ipsa in nostra potestate sit, cum bona fide ex tempore à iure definito ad præscribendum, quod maiori cum ratione procedit in præscriptione immemorabili, vbi enim illa probatur, eo ipso præsumitur bonus titulus, quia ipsa immemorialis possessio, & præscriptio habet vim iustissimi tituli, ut docet Molina *tomo 1. de iustit. disp. 76. in princip. Reinosus obseruat. 65. num. 15. & 16.* Ceualllos *commun. contra commun. quæst. 45. num. 1.* quod procedit etiam in iis, quæ non nisi à Principe obtineri possunt, ut patet *ex l. 3. §. ductus aqua. ff. de aqua quotid. & astu.* Quare non approbamus doctrinam illorum, qui dicunt, non posse dari bonam fidem absque titulo, quia enim bona fide inquiunt possidebit quisquam rem ut propriam, qui nescit titulum, seu causam ob quam res ad se pertineat? cum titulus sit causa, radix, & origo dominij, & bona fidei, quia rem possidemus, sic enim titulum definit Molina *tom. 1. de iustit. disp. 4. 5. porro,* titulus est causa, radix, & origo dominij rei quam possidemus Nam, ut asserunt citati Doctores, fieri potest, ut tituli obliuiscantur; multa enim sèpe habemus in nostra potestate, quæ, quo titulo ad nos peruenient, penitus ignoramus, quod egregie inter Doctores citatos probat Couarruias allegatus.

26. Inter omnes autem præscriptiones, illa in iure est magis probata, priuilegiata, & iustificata, ut docet Molina *tom. 1. de iustit. disput. 76. post initium, pag. 406. col. 4. & disp. 15. §. quarta conclusio,* (vbi id probat per multos & multa iura) quæ procedit ex immemorabili possessione, & hac probata, nullus alius titulus est necessarius, ut detur in iure; quia eo ipso, quod immemorabilis possessio probatur, titulus iustissimus interuenisse præsumitur, & probatus reputatur, ut diximus, censeturque illa probata, non solum omnem vim, merum, & omnem malam fidem abfuisse, sed etiam ea omnia interuenisse, quæ ad legitimam possessionem sunt necessaria: sicut enim consuetudo immemorabilis inducit ius, & titulum priuilegii, & est valde iustificata, & priuilegiata in iure, ut docet illustrissimus Bracharenensis Archiepiscopus *1. part. decreti, pag. 578. num. 2.* ita & immemorabilis possessio, vnde bene probat

Couarruias *§. 3. num. 9.* sufficere solam possessionem immemorabilem ad præscribendum contra Romanam Ecclesiam, quamvis aduersus eam non prescriberet centum annorum possessio, & eadem ratio est de præscriptione contra Coronam Regiam, & cum Molina consentit glossa *in hoc iure, §. ductus aqua. ff. de aqua quotidiana & estua,* & colligitur ex *l. 1. C. de iurisutib.* docet latè Reinosus obseruat. 65. à num. 16. usque ad 19.

27. Et ideo difficillimum est in iure probare immemorabilem possessionem, cum si forte constet à mille annis incepisse, iam non sit immemorabilis; immemorabile enim illud est, cuius memoria initio caret, ut tradit latè Reinosus *allegatus num. 7. & 8.* Quare testes, qui de immemorabili possessione deponunt, ultra quod debent esse grandas aetatis, necesse est, ut deponant se semper id audiuisse, & vidisse, neque vñquam aut fama, aut rumore audiuisse contrarium, modò se audiuisse, eam esse famam, & traditionem suorum maiorum, & neque extare, aut extitisse vñquam famam in contrarium apud suos maiores, nec de initio talis possessionis, ut docent Couarruias *in reg. possessor. 2. part. §. 3.* citato 7. Molin. *de primogen. lib. 1. cap. 6. num. 40.* Reinosus *allegatus num. 13. glossa ultima in cap. 1. de prescript. lib. 6.* patet *ex l. 41. Tauri, Anton. Gomez ibid. & aliis communiter.*

28. Non est tamen necesse (quidquid alij dicant) ut testes omnes deponentes de possessione immemorabili, aetatis sint quinquaginta & quatuor annorum, sed satis est quod quadraginta & octo, aut quinquaginta annos habeant, ut docet Molina Theologus *tom. 1. de iustit. disp. 76. verb. possessio immemorabilis.* Reinosus tamen *d. obseru. 65. num. 13. in fine,* cum auctoribus numero præcedenti citatis, & Gabriele, Castillo, & Nicolao Milite hanc sententiam Molinæ omnino reiicit, quæ reiectio mihi magis placet, quia agitur de re antiquissima, quæ antiquos testes requirit. Vnde possessio & præscriptio immemorabilis per instrumenta probari non potest, quia constat de tempore, quo fuerunt facta, ut bene ait Reinosus *num. 12.* & ideo memoriam hominum non excedunt.

29. Hinc si quis sciente, & paciente domino, aut eo, ad quem prohibere spectat, ne per proprietatem alienam seruitus acquiratur, eam per illam proprietatem faciat, acquirit seruitum illius absque ullo alio titulo, modò tamen intendat, & credat se licet posse id facere, & vt iure suo, & actus sit talis, ut ex circumstantiis, & frequentatione illius credatur non concessus ex meta gratia prout tunc, sed creditur spectans ex iure ad exercitentem, ita quod tempore ad præscribendum constituto perserueretur in tali possessione; idem est de iure eligendi sciente, & consentiente vero electore, vel alio simili: ita docet Molina *tom. 1. de iustit. disp. 14. concl. 3. pag. 114.* Bart. quem citat Panormitanus *in cap. cum Ecclesia. de causa possessionis, num. 3. & 4. & a num. 11. usque ad 27. & 30.* Anton. Gomez *tom. 2. variar. cap. 15. & num. 23.* colligitur *ex l. 1. si quis diuturno. ff. si seruitus vendicetur. & ex l. 2. C. de servitub.* hoc per partes tradunt Bart. & Panormitanus citati, & Innocentius *ad d. cap. cum Ecclesia.* Dicitotti est sciente domino, & modò actus sit talis, ut non creditur concessus ex meta gratia, & modò credat se posse id facere, & vt iure suo, quia non acquiritur possessio nec vi, nec clam, nec precario, nec mala fide. *Vis* excludit bonam fidem; per clam, & per actus furtinos, excludit scientia, & patientia domini. *Precarium* excludit existimationem, quia quis posset putar se id facere ex iure suo, & includit gratiam domini proprie-

proprietatis; vbi autem est gratia, non est ins. Præterea si quis non eredat se ut iure suo, non potest habere bonam fidem, nec erit bona fidei possessor, quantumvis per multos annos seruitutem continueret. Debet itaque actus quo servitus acquiritur, esse talis, ut ex circumstantiis nec creditur furtivus, nec violentus, nec permisus ex voluntate domini. Hinc si saepissime, & per multos annos inuites, vel admittas amicum ad cœnam, vel prandium, non acquirit ille possessionem comedendi in tua domo, vel mensa, quia ex natura actus intelligitur id fuisse concessum precario, ex mera gratia: qualis autem fuerit natura actus, pendet ex iudicio & arbitrio prudentis iudicis, ut docent Panormitanus, citatus à num. 22. Innocentius, Bartolus, & Molina allegati.

30. Immo notant Doctores: si alius diuersus à vero & legitimo domino possideat proprietatem, tunc ad acquirendam possessionem seruitutis, & iurius incorporealis per illam satis esse continuare usum ipsius seruitutis cum scientia & patientia possessoris, & non requiri scientiam, & patientiam veri domini, & in hoc eventu praescribi potest prædicta seruitus tempore à iure constituto absque scientia veri domini, modò adfuerit bona fides ex parte illius, qui seruitutem acquisivit. ita Couarruias ad reg. possessor, part. 2. initio, à num. 8. Anton Gomez tom. 2. var. cap. 15. à num. 23. Molin. tom. 1. de inst. diff. 14. §. 2. conclusio, pag. 124. & multi alij, quos Gomez & Couarruias allegant, quod egregie colligunt ex l. si ego, §. 1. ff. de publician. & l. ultima, C. de longi temporis praescriptiōne.